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Yttrande över motion av Axel Darvik (L) om att 
barn till arbetssökande och föräldralediga ska 
ha rätt till 30 timmars förskola 
 

Förslag till beslut 

Förskolenämnden avstyrker motionen.  

Sammanfattning 

Förskolenämnden ska yttra sig över motion av Axel Darvik (L) om att barn till 

arbetssökande och föräldralediga ska ha rätt till 30 timmars förskola, H 2023 nr 1. 

I motionen förslås att kommunfullmäktige ska besluta att alla barn till arbetssökande och 

föräldralediga ges rätt till 30 timmars förskola i veckan.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Det är svårt att bedöma hur stor andel av de berörda vårdnadshavarna som skulle välja 

vistelsetiden 30 timmar/vecka för sitt barn, då det för barn från 3 år och uppåt skulle 

innebära en högre avgift för förskoleplatsen. 

Ersättningen per barn till förskolan baseras på barnets ålder, vistelsetid och 

socioekonomiska index. I nuvarande resursfördelningsmodell finns ingen ersättning för 

barn som går 30 timmar i veckan utan förskoleförvaltningen har i sin uträkning utgått från 

att ersättningen för dessa barn motsvarar en heltidsersättning. Förskoleförvaltningens 

uträkning utgår från nuvarande resursfördelningsmodell och antagande att 75 procent av 

de aktuella familjerna skulle välja en vistelsetid på 30 timmar/vecka. Uträkningen visar 

att kostnadsökningen skulle motsvara cirka 93 000 000–106 000 000 kr per år beroende 

på de aktuella förskolornas socioekonomiska index. Antagandet utgår från att det i 

Stockholms Stad 2018 var 75 procent av familjerna som valde en vistelsetid på 30 

timmar/vecka. Om 50 procent av familjerna skulle välja en vistelsetid på 30tim/vecka 

skulle kostnadsökningen motsvara cirka 63 000 000 – 70 000 000 kr per år. Uträkningen 

infattar kostnadsökningar för barn i både kommunal och fristående förskola.  

Förslaget skulle innebära minskad administration för rektorer och placeringshandläggare 

men de minskade kostnader det skulle innebära motsvarar inte de ökade kostnaderna som 

presenterats ovan.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.  
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Bedömning ur social dimension 
Förskolan har en stor betydelse för barns utveckling och för att lägga en god grund inför 

barns fortsatta skolgång. Förskolan har även en mycket viktig roll i barns språkutveckling 

och barns sociala utveckling.  

Göteborgs Stad tillgodoser barns behov av utbildning och undervisning genom att erbjuda 

barn till föräldralediga förskola 15 timmar i veckan i enlighet med skollagen, samt genom 

att erbjuda barn till arbetssökande förskola 25 timmar i veckan. Det finns även möjlighet 

för enskilda barn att få rätt till en utökad vistelsetid utifrån specifika behov. Utöver detta 

erbjuder Göteborgs Stad öppen förskola för alla familjer med barn i åldern 0–6 år. 

Samverkan 
Information har skett med de fackliga organisationerna vid förvaltningssamverkan 24 maj 

2023. 

Bilaga 

Motion av Axel Darvik (L) om att barn till arbetssökande och föräldralediga ska ha rätt 

till 30 timmars förskola. 
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Ärendet  

Ärendet gäller yttrande över motion av Axel Darvik (L) om att barn till 

arbetssökande och föräldralediga ska ha rätt till 30 timmars förskola, H 2023 nr 1. 

I motionen förslås att kommunfullmäktige ska besluta att alla barn till arbetssökande och 

föräldralediga ges rätt till 30 timmars förskola. Förskoleförvaltningen har till 

stadsledningskontoret begärt och fått beviljat förlängt svarstid till 2 juni 2023. 

Beskrivning av ärendet 
Enligt skollagen (2010:800) har barn till vårdnadshavare som är föräldraledig med ett 

syskon samt barn till arbetssökande rätt till förskola 15 timmar i veckan. 

Förskoleförvaltningen följer de rättigheter som anges i skollagen. I dagsläget har därför 

barn till föräldralediga rätt att vistas på förskolan 15 timmar i veckan. Hur de 15 

timmarna fördelas över veckan beslutas av rektor. Om den föräldralediga 

vårdnadshavaren studerar eller arbetar under sin föräldraledighet beviljas en längre 

vistelsetid om föräldern kan styrka studier/arbete genom ett intyg. Vid studier krävs det 

dock att studierna bedrivs minst på halvtid. I Göteborgs Stad har barn till arbetssökande 

rätt till en vistelsetid på 25 timmar i vecka.  

Rektor har möjlighet att fatta beslut om utökad vistelsetid för barn till föräldralediga och 

arbetssökande utifrån det enskilda barnets specifika behov. Det kan exempelvis vara ett 

barns behov av språkutveckling eller andra sociala behov. Utöver detta erbjuder 

Göteborgs Stad öppen förskola som ett komplement till den ordinarie 

förskoleverksamheten. I den öppna förskolan arbetar utbildade pedagoger och 

verksamheten är öppen för alla familjer med barn i åldern 0–6 år. Genom den öppna 

förskolan ges barn till föräldralediga en ytterligare möjlighet att ta del av en pedagogisk 

verksamhet. 

Samtliga kommuner i Göteborgsregionens kommunalförbund och en majoritet av alla 

kommuner i Sverige har en vistelsetid på 15 timmar i veckan för barn till föräldralediga. 

Det finns dock ett antal kommuner som har vistelsetid som överstiger 15 timmar i veckan 

för barn till föräldralediga. En av de kommuner som erbjuder en längre vistelsetid är 

Stockholm som erbjuder 30 timmar i veckan till barn till föräldralediga. Majoriteten av 

övriga kommuner som erbjuder längre vistelsetid ligger i Stockholmsområdet. Vilken 

vistelsetid barn till arbetssökande har rätt till i övriga kommuner varierar i större 

utsträckning mellan 15–30 timmar per vecka.   

Om vistelsetiden för barn till föräldralediga utökas till 30 timmar kommer det med stor 

sannolikhet innebära att dessa barn vistas på förskolan fem dagar i veckan. I dagsläget 

fördelas vistelsetiden 15 timmar/vecka för barn till föräldralediga över tre dagar/vecka på 

de flesta förskolor. Det skulle innebära ett ökat antal närvarande barn vilket ökar 

belastningen på lokaler och påverkar förskolans bemanning. Förutsättningarna ser olika 

ut i stadens förskolor då antalet barn till föräldralediga varierar mellan enheter, 

avdelningar och även över tid. Stadens förskolor arbetar olika kring hur variationen av 

antalet barn under veckan hanteras. När barnen är närvarande varje dag tillkommer ett 

behov av att utöka grundbemanningen på många förskolor. Barn till arbetssökande har i 

dagsläget rätt till en vistelsetid på 25 timmar i veckan som i de flesta fall fördelas över 

fem dagar i veckan. Om denna vistelsetid utökas till 30 timmar i veckan kommer det inte 
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ha en lika stor påverkan på verksamheten som en utökning av vistelsetiden för barn till 

föräldralediga.  

Förvaltningens bedömning 
Förvaltningens bedömning är att Göteborgs Stad tillgodoser barns behov av utbildning 

och undervisning genom att erbjuda barn till föräldralediga förskola 15 timmar i veckan, 

samt genom att erbjuda barn till arbetssökande förskola 25 timmar i veckan. Det finns 

även möjlighet för barn att få rätt till en utökad vistelsetid utifrån specifika behov. Utöver 

detta erbjuder Göteborgs Stad öppen förskola för alla familjer med barn i åldern 0–6 år. 

Utifrån detta gör förskoleförvaltningen bedömningen att de ökade kostnader som 

förslaget skulle innebära inte är motiverade.  

 

Johan Olofsson  Malin Welin 

 

Förvaltningsdirektör  Avdelningschef Styrning och ledning 

 

Expedieras till: stadsledningskontoret@stadshuset.goteborg.se 

Märk svaret med stadsledningskontorets diarienummer 0185/23 
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